
 

 

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

ORIGINALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
N.    65  in  data  26/09/2012 

 
 
 
 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE   ALLA   PARTECIPAZIONE   ALLA   XXI X  
ASSEMBLEA NAZIONALE ANCI. 

  

 
 
 
 
L’anno  duemiladodici, addì  ventisei, del mese di  settembre, alle ore  11 e minuti  
00,   nella residenza comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Sono intervenuti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO   X  
Renata AVONTO  VICE SINDACO   X  
Marcello COPPI   ASSESSORE   X  
Angelo MILANI   ASSESSORE   X  
Giuseppe DE GIORGIO   ASSESSORE   X  

Totale    5  
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura 
la redazione del presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 



 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 

Udita la relazione del Sindaco 
 
Considerato che da mercoledì 17 ottobre a sabato 20 ottobre si terrà in Bologna, 
la XXIX Assemblea Annuale ANCI dei Comuni d’Italia; 
 
Considerata l’importanza di partecipare a tale assemblea, in quanto si tratteranno 
temi quali l’impatto del Federalismo Fiscale sui Comuni e l’associazionismo 
obbligatorio di cui al D.L. 95/2012 art 19 convertito nella Legge 135/2012 del 
07/08/2012, che rappresentano la base del processo riformatore degli ultimi anni. 
Sarà quindi occasione di confronto, dibattito e proposte dei Sindaci e degli 
amministratori locali di piccoli e grandi Comuni provenienti da ogni parte d’Italia, 
nonché una opportunità per offrire un confronto di idee e riflessioni per orientare 
e condizionare una stagione di riforme all’altezza delle aspettative, in particolare 
per valutare le soluzioni (convenzioni, unioni) di associazionismo obbligatorio da 
attivare entro il 01/01/2013 (3 funzioni) ed entro il 01/01/2014 (9 funzioni); 
 
Dato atto che il Comune di Villanova Monferrato è membro dell’ANCI con una 
popolazione inferiore ai 3000 abitanti; 
Vista la nota prot. N° 408 del 19/09/2012 del Presidente dell’Anci Piemonte 
allegata al presente atto si da costituirne parte integrante e sostanziale, ove è 
prevista la concessione di un contributo di €. 250,00 per favorire la 
partecipazione di amministratori di Comuni piemontesi alla succitata Conferenza. 
 
Considerato che l’ANCI Nazionale rimborsa ai Comuni non appartenenti alla 
Regione Emilia Romagna le spese di pernottamento fino ad un massimo di €. 
100,00 allegata alla presente sì da costituirne parte integrante e sostanziale. 
 
Considerato pertanto che la spesa presunta derivante dalla partecipazione alla 
Conferenza ammonta presumibilmente a € 350,00  
 
Ritenuto di impegnare la somma presunta di € 350,00 onde autorizzare la 
partecipazione del Sindaco, o suo delegato, alla XXVIII Assemblea Annuale ANCI 
dei Comuni d’Italia che si svolgerà dal 17 al 20 ottobre p.v. a Bologna. 
 
Dato atto che il Segretario Comunale ha espresso, ai sensi dell’art.49 - comma 1° - 
D.Lgs. 267/2000, parere favorevole sulla proposta di deliberazione relativamente 
alla regolarità tecnico-amministrativa; 
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso, ai sensi 
dell’art.49 - comma 1° - D.Lgs. 267/2000, parere favorevole sulla proposta di 
deliberazione relativamente alla regolarità tecnico-contabile e che ai sensi 
dell’art.151 -comma 4° - del D.Lgs. 267/2000 ha attestato che la spesa ha piena 
copertura finanziaria. 
 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

 



 

 

 

 
 

 

 

D E L I B E R A 

 
Di autorizzare la partecipazione del Sindaco o suo delegato alla XXIX Assemblea 
Annuale ANCI dei Comuni d’Italia che si svolgerà dal 17 al 20 ottobre p.v. a 
Bologna, impegnando a tal fine la somma complessiva presunta di € 350,00. 
 

1. Di dare atto che il Comune di Villanova Monferrato è membro dell’ANCI con 
una popolazione inferiore ai 3000 abitanti. 

 
2. Di imputare la spesa presunta di € 350,00 all’intervento 1.01.02.03 cap. 121 

del Bilancio 2012 relativo all’oggetto che presenterà la necessaria 
disponibilità. 
  

3. Di introitare il contributo dell’ANCI Piemonte (€. 250,00) e dall’ANCI 
Nazionale (€.100,00) ammontanti ad un importo massimo di €.350,00 alla 
risorsa 3050240 del Bilancio di Previsione 2012. 

 
4. Di dare atto che la liquidazione a saldo da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario avverrà dietro presentazione di regolari pezze 
giustificative. 
 

5. Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario della rendicontazione 
della spesa all’ANCI al fine dell’introito del contributo complessivo 
massimo di €.350,00. 
 

6. Di autorizzare l’anticipazione al Sindaco o suo delegato della somma di 
€.262,00 (pari al 75% della somma complessiva). 

 
7. Di dichiarare, a voti unanimi e favorevoli, il presente provvedimento, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4° comma del D.Lgs. 
267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL SINDACO 
( Mauro CABIATI ) 

 
____________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 ( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 

 
____________________ 

_________________________________________________________________________________ 
 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità ed alla regolarità 
tecnico-amministrativa 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 

 
____________________ 

 
  
 
 In ordine alla regolarità tecnico-contabile 
e attestazione della copertura finanziaria.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
( RAG. ORNELLA GARBARINO ) 

 
____________________ 

 
 
_________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE   
 
Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
 
Lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 
 
_________________________________________________________________________________ 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

__________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è esecutiva dal  
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 
________________________________________________________________________________ 
 



 

 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI 
Associazione Regionale del Piemonte 

 

______________________________________________________________________________________ 
Piazza palazzo di Città, 1 – 10122 TORINO Tel. 011- 537463 – 545704 – Fax 011 5626284 

 
 
Prot. n.   408                                        Torino, 19 settembre 2012 
 
 
         Ai Signori Sindaci  
         dei Comuni del Piemonte 
         Loro sedi 
 
 
 

Caro Collega, 
  

come già saprai la XXIX^ Assemblea Annuale dell’ANCI quest’anno si terrà a Bologna dal 
17 al 20 ottobre pp.vv. presso la Fiera di Bologna – ingresso nord ovest – via Alfredo Calzoni 16  
secondo il programma che potrai consultare sul sito di ANCI Nazionale www.anci.it e/o sul nostro 
www.anci.piemonte.it. 

 
Visto che l’ANCI Nazionale ha stabilito che i comuni fino a 5.000 abitanti avranno diritto 

all’accesso gratuito ai lavori dall’Assemblea, questa Associazione regionale ha deliberato di 
concedere alle Amministrazioni associate con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, un contributo 
massimo di importo pari a € 250,00 per le spese relative alla trasferta.  

 
Il contributo viene erogato ad un solo Amministratore che rappresenti il Comune in 

occasione di tale incontro. 
  
AI fini organizzativi, Ti invito ad inviare per posta all’ANCI Piemonte, Piazza Palazzo di 

Città, 1 – 10122 Torino, successivamente allo svolgimento dei lavori di Bologna, copia della 
deliberazione relativa alla partecipazione del rappresentante del Tuo Comune e tutti i giustificativi 
in originale delle spese relative alla trasferta. 

 
Ti chiedo, inoltre, di indicare il codice IBAN, cui fare riferimento per il bonifico di rimborso. 
 
Certo che l’iniziativa sarà da Te favorevolmente accolta, colgo l’occasione per inviare i miei 

migliori saluti. 
 
 
                                                                               Il Presidente f.f. di ANCI Piemonte 
                             Mauro BARISONE 
                                                                                   (Cons. Comunale di Vinovo) 
                                                                                                 

 



 

 

 

Procedura per il rimborso del pernottamento in hotel per due notti   

comprese tra il 17 ottobre ed il 19 ottobre 2012 in occasione della 

 XXIX Assemblea Annuale Anci   

in programma il 17/20 ottobre 2012 

 

 

 

Agli amministratori locali (Sindaci, Assessori e Consiglieri comunali, Direttori o Segretari 

comunali SOLO se muniti di delega del Sindaco), provenienti da Comuni Soci, con 

popolazione fino a 5.000 abitanti (censimento ISTAT 2001), in regola con i pagamenti 

delle quote associative Anci fino al 2011, di Regioni diverse dall’Emilia Romagna, saranno 

rimborsate le spese relative al pernottamento per le notti comprese tra il 17 ed il 19 ottobre 

2012 fino ad un massimo di 100,00 euro per partecipante.  

In alternativa sarà possibile richiedere il rimborso delle spese di viaggio debitamente 

documentate fino ad un massimo di 100,00 euro per partecipante.  

 

Sarà possibile richiedere il rimborso – solo via posta - inviando tutta la documentazione, entro 

e non oltre un mese dal termine dell’evento – con raccomandata AR,  al seguente 

indirizzo: 

ANCI - Ufficio Amministrazione Via dei Prefetti n. 46 00186 Roma, specificando sulla busta 

“rimborsi piccoli comuni – Assemblea Bologna 2012”   

 

Per la richiesta è necessario inviare la seguente documentazione:  

• Richiesta di rimborso e Dichiarazione sostitutiva di atto notorio; 

• Documento di identità;  

• Badge di accreditamento;  

Per rimborso HOTEL 

• Ricevuta originale dell’hotel con indicazione specifica del nominativo (il documento 

contabile potrà essere restituito su richiesta previa apposizione del timbro per quietanza). 

Per rimborso viaggio (alternativo) 

• Ricevuta originale del biglietto di viaggio (aereo, treno, bus pubblico)  ove possibile con 

indicazione specifica del nominativo (il documento contabile potrà essere restituito su 

richiesta previa apposizione del timbro per quietanza). 

 

 



 

 

 

• Per coloro che si recheranno a Bologna con auto propria sarà possibile richiedere rimborsi 

chilometrici per un importo di € 0,21 per Km di percorso dal Comune di appartenenza. Per 

ottenere il rimborso è necessario presentare ricevuta del pedaggio autostradale in 

originale (il documento contabile potrà essere restituito su richiesta) con dichiarazione 

sostitutiva di atto notorio che attesti l’uso dell’auto. 

 

 

I rimborsi avverranno, solo in presenza di tutta la documentazione e dei prerequisiti, a 

mezzo bonifico bancario, utilizzando il codice IBAN indicato nel modulo di rimborso. 

 

 


